

NBS-1601510502020200 Seat No. _____

M. S. W. (Sem. II) (CBCS) Examination

April / May - 2017

Human Rights & Justice System

(New Course)

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total Marks : 70
9	માનવ અધિકાર એટલે શું ? તેના પ્રકારો જણાવો.	90
9	અથવા સ્ત્રી અને બાળકોના માનવ અધિકાર જણાવો.	90
૨	માનવ અધિકાર પેઢી વિશે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.	90
૨	અથવા માનવ અધિકારની ઐતિહાસિક ઉત્ક્રાંતિ જણાવો.	90
3	માહિતી અધિકાર-૨૦૦૫ વિશે ચર્ચા કરો.	90
3	અથવા માનવ અધિકારની વ્યાખ્યા આપી રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર અ	ાયોગ જણાવો. ૧૦
•		it it it ostiti.
8	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ પાંચ) (૧) માનવ અધિકાર પ્રગતિમાં બિનસરકારી સંગઠનોની ભૂ (૨) લઘુમતીઓના માનવ અધિકાર જણાવો. (૩) કુદરતી, નૈતિક અને કાનૂની અધિકાર વિશે સમજાવો. (૪) કાનૂની સહાય જણાવો. (૫) માનવ અધિકાર ઘોષણાપત્ર સમજાવો. (૬) માનવ અધિકાર ઉલ્લંઘનમાં અનુસૂચિત જનજાતિ વિશે (૭) રાજકીય અને વહીવટી અમલમાં અવરોધ સમજાવો.	
ч	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈ પણ પાંચ) (૧) માનવ ગૌરવ એટલે શું ? સમજાવો. (૨) જુવેનાઈલ જસ્ટિસ એટલે શું ? સમજાવો. (૩) મિલકતનો અધિકાર એટલે શું ? સમજાવો. (૪) જાહેરહિતની અરજી એટલે શું ? સમજાવો. (૫) માહિતીનો અર્થ આપો. (૬) કારોબારી એટલે શું ? સમજાવો. (૭) બાળ કલ્યાણ સમિતિનો અર્થ આપો.	9 Y

1

NBS-1601510502020200]

[Contd...

ENGLISH VERSION

1	What is Human Rights? Discuss the types of human rights. 10 OR	
1	Describe the women and children human rights. 1	0
2	Discuss the generations of human rights in detail. \mathbf{OR}	0
2	Discuss the historical evolution of human rights.	0
3	Discuss the Rights to Information Act (2005) in detail. 10 OR	
3	Give the definition of human rights and discuss the National Human Rights commission.	0
4	 Write short notes: (any five) (1) The role of Non-Government Organization in promoting human rights. (2) Minorities human rights. (3) Explain the Natural, Moral and Legal rights. (4) Explain the Legal Aid. (5) Explain the Universal Decalaration of human rights. (6) Explain the violation of human rights in Scheduled Tribes. (7) Explain the political enforcement and administrative enforcement in constrains. 	5
5	Answer in short: (Any Five) (1) What is Human Dignity? (2) What is Juvenile Justice? (3) What is Property Rights? (4) What is Public Interest Litigation? (5) Give the meaning of Information. (6) What is Executive? (7) Give the meaning of Child Welfare Committee.	5